Hierauf erfolgte die Spiritualeinsetzung, deren wörtlichen Inhalt aus dem Archive von St. Andrä hier folgen zu lassen, nicht überflüssig zu sein scheint.

„Georgius Reichart Artium et Vtriusque Juris doctor Canonicus viennensis ac Curie Patauiensis infra Anasum in spiritualibus vicarius et officialis generalis et ad infrascripta a Rmo principe et domino domino Wolfgango Episcopo Patauiensi etc. Commissarius specialiter deputatus Vniuersis et singulis dominis presbyteris Curatis et non Curatis Salutem in domino. Ad prepositura Monasterii sancti Andree cis Traisn ordinis Canonorum regularium ob penuriam Conuentualium eiusdem prepositure ad presens per obitum quondam domini Christanni Krondl (sic) vacantem Justa et consveta electio prepositi fieri non potuit. Ad presentationem Serenissimi et potentissimi principis et domini domini Ferdinandi Romanorum Hungarie et Bohemie Regis Archiducis Austrie etc. ad quem Juspresentandi hac vice deuolutum esse dinoscitur Venerabilem ac Nobilem virum dominum Benedictum Weltzer decretorum doctorem Prepositum Instituiimus. Ipsumque per libri traditionem et Annuli Impositionem (vt moris est) Inuestiuimus de eadem Curam animarum nec non administrationem spiritualium et temporalium sibi in ea plenarie committentes. Quocirca vobis dominis presbyteris supradictis qui presentibus requisiti fueritis et cuilibet vestrum Insolidum committimus et mandamus quatenus antedictum dominum Benedictum Weltzer prepositum in et ad prenominate prepositure realem et actuaalem possessionem Juriumque pertinentiarum omnium eiusdem inducatis et inductum defendatis amoto exinde quolibet illicito detentore facientesque sibi de fructibus redditibus prouentibus Juribus et obuentionibus vniuersis ad dictam preposituram spectantibus ab omnibus quorum interest integre responderi contradictores et rebelles quoscunque auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam firmiter compescentes Hornm testimonio literarum Sigilli officialatus

maioris appensione munitarum. Datum Vienne duodecima die Mensis Septembris Anno etc. quadragesimo quarto“ <sup>1)</sup>).

In einem der zunächst folgenden Jahre, wahrscheinlich 1546, wurde Propst Benedict von einer schweren, lebensgefährlichen Krankheit heimgesucht, und durch dieses Ereigniß haben wir ein zweifaches Ergebnis zu registriren: 1) eine Bittschrift an R. Ferdinand I. (ohne Datum) um die Ernennung eines Coadjutors mit dem Rechte der Nachfolge, wozu der Propst den passau'schen Dompropst und zugleich Pfarrer zu Kirchberg am Wagram Christoph von Trenbaden namhaft macht, und nicht undeutlich die Tendenz merken läßt, die ganze Canonie in eine weltliche Propstei zu verwandeln; 2) die vielleicht gleichzeitig ebendahin überreichte Supplik des Spaniers Don Diego de Sarava im Monate Jänner 1546, um das im Aussterben befindliche „Elösterl“ St. Andrä dem von ihm 1543 gestifteten Hofspital zu annexiren, wie es bei Wendenthal's Austria Sacra in den diplomatischen Beilagen S. 194 ausführlich zu lesen, nur mit der Vorsicht, den Namen „Scharana“ als irrthümliche Lesart anstatt Scharaua oder Scharava gelten zu lassen <sup>2)</sup>). Das zuerst genannte Schriftstück, das sonst noch manches weitergehende Argument für Liebhaber psychologischer Weltanschauung bieten mag, soll hier aus den Archivsacten des Stiftes Herzogenburg (nicht St. Andrä) dem Leser in diplomatischer Treue gegeben werden.